
ΑΠΟΦΑΣΗ 785ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ - 12.10.2021

Ορθή  Επανάληψη

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΑΡΙΘΜ .  785/12.10.2021
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΕΡΕΥΝΩΝ  
…………………………………………………………………………………………
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα
(Οι  αποφάσεις  της  Επιτροπής  Ερευνών  στο  παρόν  θέμα  ε ίναι  ομόφωνες  πλην  των  
περιπτώσεων  κατά  τ ι ς  οποίες  μέλος  της  Επιτροπής  φέρει  την  ιδ ιότητα  του  Επιστημον ικά  
Υπευθύνου  ή  άλλως  εμπλεκομένου /ενδιαφερομένου  στα  κάτωθι  αιτήματα ,  οπότε  η  
έγκρ ιση  δίδεται  κατά  πλειοψηφία  πλην  του  ενδιαφερόμενου  μέλους )  

…………………………………………………………………………………………
23. H Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη:

i. Την παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 4485/2017 σύμφωνα με την οποία «..Τα 
έργα/προγράμματα που διαχειρίζεται ο Ε.Λ.Κ.Ε. εκτελούνται από Ομάδες Έργου με 
Επιστημονικό Υπεύθυνο (ΕΥ), ο οποίος μπορεί να είναι μέλος Δ.Ε.Π. Α.Ε.Ι., μέλος Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Α.Ε.Ι., καθώς και μέλος του ερευνητικού προσωπικού των 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων. Επιστημονικός υπεύθυνος μπορεί να είναι, επίσης, 
και εξωτερικός συνεργάτης κάτοχος διδακτορικού διπλώματος. Ειδικά στους ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς, μπορεί επίσης να είναι επιστημονικός υπεύθυνος μέλος του 
λοιπού προσωπικού (μόνιμου ή με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου) των εν λόγω φορέων, 
εφόσον κατέχει μεταπτυχιακό δίπλωμα. Η δυνατότητα να είναι ορισμένες ή όλες οι 
ανωτέρω κατηγορίες προσώπων ΕΥ, καθώς και οι ειδικότερες προϋποθέσεις ορίζονται στον 
Οδηγό Διαχείρισης και Χρηματοδότησης του οικείου Ε.Λ.Κ.Ε.» 

ii. Την παρ. 6 του άρθρου 76 του ν. 4485/2017 σύμφωνα με την οποία «..Το τελευταίο 
εδάφιο του άρθρου 69 του ν. 4386/2016 (Α  83), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 26 του ν. 
4429/2016, αντικαθίσταται ως εξής: «Με την επιφύλαξη της παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 
4009/2011 (Α  195), για την παροχή του έργου σύμφωνα με το παρόν άρθρο, οι ομότιμοι 
καθηγητές αμείβονται μόνο για την απασχόλησή τους ως επιστημονικοί υπεύθυνοι 
ερευνητικών προγραμμάτων ή για τη συμμετοχή τους σε ερευνητικά προγράμματα, 
αποκλειστικά από πόρους των Α.Ε.Ι. που δεν προέρχονται από την κρατική επιχορήγηση» 

iii. Την παρ. 3 του άρθρου 87 του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σύμφωνα με την οποία «..Ο Οδηγός Χρηματοδότησης του άρθρου 68 εγκρίνεται το 
αργότερο έως τις 31.12.2018. Οι υφιστάμενοι κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος Οδηγοί 
Χρηματοδότησης διατηρούνται σε ισχύ κατά το μέρος που τα προβλεπόμενα σε αυτούς δεν 
αντίκεινται στις διατάξεις του παρόντος και το αργότερο έως τις 31.12.2018. Έως την έναρξη 
ισχύος των Οδηγών Χρηματοδότησης του άρθρου 68, η Επιτροπή Ερευνών ρυθμίζει, με 
αποφάσεις, ζητήματα που προβλέπονται στους εν λόγω Οδηγούς.»

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Ν.4485/2017 
ΤΗΛ: 2610/997888 
E-mail: rescom@upatras.gr
http://research.upatras.gr

Πάτρα, 14.10.2021
Αριθμ. Πρωτοκόλλου:  102048

mailto:rescom@upatras.gr
http://research.upatras.gr/
ΑΔΑ: 6ΙΞΕ469Β7Θ-Ζ9Ο



2
ΑΠΟΦΑΣΗ 785ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ - 12.10.2021

iv. Την απόφαση 685/20825 της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών σχετικά με την 
Έγκριση Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ 3363/28.07.2021) και συγκεκριμένα τη παράγραφο 
«Διοίκηση και Διαχείριση του ΕΛΚΕ», 
αποφασίζει
Α. Τα έργα/προγράμματα που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών, εκτελούνται από ομάδες έργου με 
Επιστημονικά Υπεύθυνο (ΕΥ), ο οποίος δύναται να είναι: 1. Μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών 2. Μέλος Δ.Ε.Π. άλλου Α.Ε.Ι. καθώς 
και μέλος του ερευνητικού προσωπικού των Ερευνητικών Ινστιτούτων, 3. 
Αφυπηρετών Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών, Ομότιμος ή μη Καθηγητής του 
Πανεπιστημίου Πατρών, 4. Εξωτερικός συνεργάτης κάτοχος Διδακτορικού 
Διπλώματος.
Ειδικότερα για τις περιπτώσεις 2,3 και 4, απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η  
υποβολή βεβαίωσης του Διευθυντή του Εργαστηρίου ή Τομέα (σε περίπτωση που 
δεν έχει εκλεγεί Διευθυντής Εργαστηρίου), σχετικά με την παραχώρηση και χρήση 
των απαραίτητων εγκαταστάσεων για την υλοποίηση του έργου στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών.
Β. τη διαβίβαση της απόφασης για έγκριση από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, 
σύμφωνα με το ως άνω σημείο 4.
…………………………………………………………………………………………

Ο  Πρόεδρος  
της  Επιτροπής  Ερευνών

Καθηγητής  Παναγιώτης  Δημόπουλος
Αντιπρύτανης

Έρευνας  & Ανάπτυξης

ΑΔΑ: 6ΙΞΕ469Β7Θ-Ζ9Ο


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 18/10/2021

Πάτρα, 15/10/2021

Αρ. Πρωτοκόλλου: 20516
	AkrivesAntigrafo: 
		2021-10-22T10:47:45+0300
	Athens




